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RESUMÉ

Závěrečná práce se zabývá procesem rušení mateřské školy, jejímž zřizovatelem

je obec. Shrnuje postup, který byl použit při rušení mateřských škol v České Lípě,

hodnotí proces na základě dotazníků vyplněných pěti ředitelkami zrušených mateřských

škol a na základě těchto poznatků se snaží vytvořit postup optimální. Zaměřuje se na

úkoly ředitelek rušených mateřských škol, na které byla při rušení mateřských škol

z velké části přenesena zodpovědnost za úspěšné zrušení mateřské školy, pokouší se

identifikovat nejdůležitější úkol.

Vychází z obecných zákonných podmínek právní formy příspěvkové organizace

se zaměřením na mateřskou školu, opírá se o analýzu povinností ředitelek při rušení

mateřské školy a snaží se zmapovat pohled na krizové řízení současných ředitelek

mateřských škol pomocí vyplněných dotazníků.

• Přináší ucelený pohled na proces rušení mateřské školy, zdůrazňuje

manažerskou činnost ředitelky v oblasti krizového managementu, zmiňuje management

rizika a oblast vedení lidí.

Výsledky práce mohou posloužit nejen dalším ředitelům a ředitelkám

mateřských

a základních škol při rozhodnutí zrušit Jej ich" školu, ale také územně správním celkům

k vypracování postupu při plánované optimalizaci škol a školských zařízení.

SUMMARY

This closing work deals with the process of liquidation of nursery schools

founded by a parish. It summarises a procedure that was used for the liquidation of

nursery schools in Česká Lípa. It evaluates the process on the basis of a questionnaire

filled out by five schoolmistresses from cancelled nursery schools. This closing work

aims to create an optimal procedure based on these findings. It focuses on the duties of

schoolmistresses from the cancelled nursery schools during the process of liquidation,

who carried the main responsibilities for the successful liquidation of a nursery school.

The aim is to identify the most important tasks.

It draws from universal legal conditions of law and forms a Contributory

organization with the emphasise on nursery schools. It is based on the analysis of the

schoolmistress's duties during the liquidation of a nursery school. It attempts to describe

the view of a present schoolmistresses on critical proceedings with the help of the

questionnaires.
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It gives a comprehensive view of the liquidation process of a nursery school with

the emphasise on a schoolmistresses activities in the area of critical management. It also

talks about management diversification and about leading people.

The results of the work may be useful not only for other directors and

schoolmistresses of nursery and primary schools when deciding to liquidate their school

but also for local administrative units for creating a procedure for planned

optimalization of schools and educational establishments.

KLÍČOVÁ SLOVA

rušení mateřské školy, ředitelka, krizový management, krizový plán, management rizika
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1 ÚVOD

V České republice v posledních patnácti letech zanikla třetina mateřských škol.

Od počátku devadesátých let klesala porodnost a reakcí na to bylo zavírání mateřských

škol. Jedním z nejtěžších kroků, ke kterým musela přistoupit mnohá zastupitelstva

českých obcí, byla optimalizace sítě mateřských (a základních) škol. Zvládnout toto

rušení škol bylo pro všechny velice náročnou zkušeností a pro ředitelky rušených

mateřských škol skutečnou prověrkou jejich manažerských schopností.

Cílem této práce je shrnout postup při rušení mateřské školy na základě již

proběhlého rušení mateřských škol ve městě Česká Lípa a tento postup optimalizovat

a zobecnit. Dalšími důležitými cíli je označit nejdůležitější úkoly ředitelky v procesu

rušení mateřské školy a zaměřit se na úlohu krizového managementu v celém procesu.

Téma závěrečné bakalářské práce jsem si zvolila s ohledem na své pracovní

zařazení a praktické zkušenosti s optimalizací mateřských a základních škol. Rovněž

jsem se snažila využít poznatky získané při pravidelném pracovním styku s ředitelkami

mateřských škol.

Pojmem rušení mateřské školy je v závěrečné bakalářské práci míněn proces

útlumu a následného ukončení provozu mateřské školy probíhající v tom případě,

že zřizovatel, tzn. obec, o tomto ukončení činnosti mateřské školy rozhodne a následně

požádá o výmaz mateřské školy z rejstříku škol a školských zařízení. V souvislosti

s mateřskou školou je v práci pro zjednodušení uváděn termín ředitelka, protože

dle dostupných informací žádnou samostatnou mateřskou školu v České republice

neřídí ředitel.
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2 DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ

V poslední době se začalo hovořit o zastavení poklesu počtu občanů České

republiky, dokonce to vypadá, že se situace obrátila a dětí přibývá. Umístit v současné

době dítě do mateřské školy je v některých obcích velký problém. Nový školský zákon

přinesl výhodu pro rodiče předškolních dětí; vzdělání v posledním ročníku mateřské

školy zřizované státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí a v přípravné třídě základní

školy se poskytuje bezúplatně. Děti před nástupem do základní školy mateřské školy

musí přijmout a tyto děti tak mají přednost před ostatními. Problémy s kapacitou

v některých mateřských školách mohou být také způsobeny odklady povinné školní

docházky, v tomto případě dochází k prodloužení pobytu dítěte v mateřské škole

a vzdělání se opět poskytuje bezúplatně.

Tento fakt však zřejmě neznamená, že za pár let by bylo nutné pracně rušené

nebo slučované mateřské školy opět zakládat. Jednou z nejvýraznějších změn

reprodukčního chování obyvatelstva České republiky po roce 1989 byl hluboký pokles

počtu narozených dětí. Ještě v osmdesátých letech patřila Česká republika mezi země

s vysokou hladinou plodnosti (úhrnná plodnost 1,9 - 2,0 dítěte na matku). Ve vazbě

na časný věk při vstupu do manželství byl pro naši populaci charakteristický rovněž

nízký průměrný věk matky při narození prvního dítěte (necelých 22,5 roku). Vývoj

plodnosti od devadesátých let lze rozdělit do tří etap. Samotný pokles počtu narozených

dětí a úrovně plodnosti v zásadě nastal v první etapě, vymezené roky 1991-1996. Roční

počty živě narozených dětí se snížily ze 129,4 tisíce na 90,5 tisíce a průměrný počet dětí

připadající na jednu ženu reprodukčního věku klesl z 1,86 na 1,19. Druhé období, 1997-

2001, lze charakterizovat stabilizací, resp. mírným prohloubením poklesu. V roce 1999

dosáhla výše plodnosti dokonce nejnižší úrovně v celém období statistického sledování

(úhrnná plodnost na úrovni 1,13 dítěte). Ve třetí etapě, počínající rokem 2002 (výrazněji

až od roku 2004) se počty živě narozených dětí i úhrnná plodnost již pomalu zvyšují -

věku nejvyšší plodnosti dosahují ženy nejsilnějších ročníků ze 70. let, část z nich

přestala posouvat založení rodiny do pozdějšího věku. V roce 2004 se narodilo 97,7

tisíce dětí, v roce 2005 dokonce již více než sto tisíc - 102,2 tisíce, což bylo nejvíce od

roku 1995 (96,1 tisíce). Úhrnná plodnost dosažená vr . 2005 - 1,28 dítěte - ale byla

prakticky shodná s hodnotou za rok 1995,
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Podle Českého statistického úřadu, který vypracoval prognózu počtu živě

narozených dětí ve třech variantách, v dalších letech se počty nově narozených dětí

přiblíží s největší pravděpodobností maximálně k hranici 100 tisíc, a pak začnou naopak

opět klesat zhruba k 95 tisícům. Pokud jde o mateřské školy, nemůžeme očekávat, že se

začnou zakládat nové, spíše se jich bude muset ještě několik zrušit. Pokud v nějaké

oblasti České republiky dojde k většímu nárůstu, půjde o výjimečný jev, se kterým si

zřizovatelé škol určitě poradí. Na větší počty dětí nebude mít nejspíše vliv ani migrace.

Žádný evropský stát nepřipustí vysokou migraci a zvláště ČR má pro ni určena velice

přísná pravidla.

Graf č. 1 Očekávaný vývoj přirozené změny, všechny varianty,
2002-2050

Rok

• Počet živě narozených
dětí v tisících dle nízké
varianty

• Počet živě narozených
dětí v tisících dle střední
varianty

• Počet živě narozených
dětí v tisících dle vysoké
varianty

3 OPTIMALIZACE SÍTĚ MATEŘSKÝCH ŠKOL

3.1 VÝVOJ POČTU MATEŘSKÝCH ŠKOL PO ROCE 1989

Po roce 1989 se začaly vést diskuze o poslání mateřských škol a způsobu

zkvalitnění péče o předškolní děti. Projevily se snahy o zavedení nových metod

v předškolním vzdělávání zaměřené na větší rozvoj dětské osobnosti a širší


[…]


d) jiné, uveďte

9. Při rušení mateřské školy musí ředitelka mateřské školy zvládnout velké množství

povinností. Uveďte, kterou oblast činností považujete v době rušení mateřské školy

za nej důležitější.

a) personální

b) ekonomickou

c) pedagogickou

d) jinou (uveďte jakou)

10. Byl by pro Vás pomocí „návod" ke zrušení mateřské školy?

a) spíše ano

b) ano

c) spíše ne

d) ne
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11. Pokud byste měla s odstupem zhodnotit zrušení mateřské školy, považujete jej

a) zbytečné (uveďte proč)

b) nezbytné (uveďte proč)
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PŘÍLOHA č. 2 Dotazník zadaný ředitelkám mateřských škol

Dotazník pro ředitelky mateřských škol

1. Délka výkonu funkce ředitelky mateřské školy je:

a) do 5 let

b) 5 až 10 let

c) 10 až 15 let

d) více než 15 let

2. Absolvovala jste nebo se v současné době účastníte vzdělávání zaměřeného na

management (kursy, funkční studium, studium vysoké školy)?

a) ano

b) ne

3. Uveďte celkový počet mateřských škol v obci (všechny mateřské školy, např. pokud

je v obci 5 mateřských škol sloučeno do jednoho právního subjektu, uveďte počet 5 až

8; započítejte i mateřské školy sloučené se základní školou).

a ) l

b) 2 až 5

c) 6 až 10

d) 11 a více

4. Uvažoval v minulosti nebo uvažuje v současné době zřizovatel o rušení Vámi řízené

mateřské školy?

a) ano, v minulých letech

b) ano, v současné době

c) ne

5. Počet dětí ve Vámi řízené mateřské škole se v současné době:

a) spíše snižuje

b) snižuje

c) spíše zvyšuje

d) zvyšuje
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6. Optimalizaci sítě (rušení mateřských škola a slučování) mateřských škol hodnotím:

a) pozitivně (uveďte v čem)

b) spíše pozitivně (uveďte v čem)

c) spíše negativně (uveďte v čem)

d) negativně (uveďte v čem)

7. Považujete „krizový management", příp. „krizový plán" za nedílnou a důležitou

součást při řízení mateřské školy?

a) ano (uveďte proč)

b) ne (uveďte proč)

8. Využila jste již někdy ve své řídící praxi krizový management?

a) ano (pokuste se uvést alespoň tři příklady)

b) ne

9. Považujete za účelné vytvářet krizový plán jako preventivní nástroj pro řešení krizové

situace v mateřské škole?

a) spíše ano

b) ano

c) spíše ne

d) ne

10. Pokud jste v předchozí otázce odpověděla „ano", případně „spíše ano", uveďte,

prosím, pro které situace je dle Vašeho názoru a zkušenosti účelné vytvářet krizový

plán.

11. Pokládáte za důležité, aby ředitelka mateřské školy věnovala v průběhu krizové

situace pozornost komunikaci se zaměstnanci?

a) spíše ano

b) ano

c) spíše ne

d) ne
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12. Uveďte, zdaje podle Vás řízení mateřské školy v době jejího rušení situací, v níž lze

významně uplatnit poznatky krizového managementu.

a) spíše ano (uveďte proč)

b) ano (uveďte proč)

c) spíše ne (uveďte proč)

d) ne (uveďte proč)

13. Uveďte, zda pokládáte za důležité, aby ředitelka mateřské školy věnovala v průběhu

jejího rušení výraznou pozornost komunikaci se zaměstnanci.

a) spíše ano

b) ano

c) spíše ne

d) ne.

14. Uveďte prosím, jakým způsobem byste motivovala ke spolupráci zaměstnance

v případě rušení mateřské školy (pokud označíte více možností, očíslujte je podle pořadí

důležitosti) :

a) finančně

b) zajištěním zaměstnání (např. jiného nebo v jiné mateřské škole)

c) jiným způsobem (uveďte jakým)

15. Domníváte se, že v případě rušení mateřské školy by pro Vás byl významnou

pomocí „návod" k rušení (krizový plán)?

a) spíše ano

b) ano

c) spíše ne

d) ne
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PŘÍLOHA č. 3 Průvodní dopis k dotazníku zaslanému ředitelkám
mateřských škol

Vážená paní ředitelko,

prosím Vás o vyplnění přiloženého dotazníku. Jako studentka kombinovaného

studia školského managementu při Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze

zpracovávám závěrečnou bakalářskou práci na téma Rušení mateřské školy zřízené obcí

-Krizový management v procesu rušení mateřské školy. Závěrečná práce se se pokouší

zhodnotit proběhlou optimalizaci sítě mateřských škol a stanovit optimální postup

v případě, že bude o rušení mateřské školy rozhodnuto. Jedním z hlavních cílů práce je

zjistit Váš postoj k využití krizového plánu v praxi a názor na krizový management.

Uvědomuji si, že v současné době díky zvýšení porodnosti řeší mateřské školy opačný

problém, a to nedostatek míst, přesto si myslím, že toto nepopulární téma bude

v průběhu cca 10 let opět aktuální.

Vámi poskytnuté údaje jsou pro uvedenou práci velmi důležité a stanou se

součástí výzkumu, jehož závěry budou publikovány v závěrečné bakalářské práci pro

Univerzitu Karlovu v Praze. Dotazník je anonymní a údaje za jednotlivá zařízení

nebudou nikde samostatně zveřejňovány.

V případě nejasností mě prosím kontaktujte na mailové adrese:

vanova.cl@seznam.cz nebo na telefonu 487 881 142 (mobil 777 298 669). Vyplněný

dotazník prosím zašlete na uvedenou mailovou adresu nebo na poštovní adresu: Jana

Váňová, Moravská 2415, 470 01 Česká Lípa.

Předem Vám děkuji za čas, který věnujete vyplnění přiloženého dotazníku!

S pozdravem

Jana Váňová
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