UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU
Hloubětínská 26, 198 00 Praha 9-Hloubětín

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA VEDOUČÍHO PRÁCE

Autor práce: <p style="text-align: center;">Jana VÁŇOVÁ</p> Oponent: VEDOUČÍ PRÁCE: <p style="text-align: center;">Ing. Stanislav Karabec, PhD.</p>
Název závěrečné práce: <p style="text-align: center;">RUŠENÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY ZŘÍZENÉ OBCÍ</p>

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Čeho má být dosaženo?) Jasná formulace tématu (Co chce autor vyřešit? Co bude výstupem? Formuluje hypotézy?) Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
C Výzkumná část Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblastí řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 34

Klady práce:

V závěrečné bakalářské práci prokázala autorka schopnost aplikace teoretických znalostí nabytých studiem zvoleného oboru při řešení komplikované úkoly z řídicí praxe. Rušení školy není totiž typickou činností managementu a nelze ji proto bez dobré teoretické přípravy bezproblémově zvládnout. V práci navíc lze porovnat pohled z „obou stran“ na řešení komplikovaného úkolu, tj. z hlediska ředitelky mateřské školy a z úhlu pohledu úřednice školského výkonného orgánu. Závěry i jednotlivé části práce jsou v praxi rozhodně využitelné.

Nedostatky práce:

Pozor na vyjadřování např. „že za pár let...“ (druhý odstavec str.7)

Návrh klasifikace práce: (Výborně / Velmi dobře / Dobře / Neprospěl)

Výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

Proč se podle Vašeho názoru neobjevují ve funkcích ředitelů mateřských škol muži ?

Jaká je podle Vašeho názoru optimální úroveň předpokladů a požadavků na vzdělání ředitelek mateřských škol ?

V Praze dne 30. dubna 2007